8. Præterea scias velim, hunc bonum latro
num non adeo suiss meritis vacuum propo
tibi imaginari: habue virtutes excellentissimas
in vita, quam in morte; & ideo di
gnus fuit, cui Deus misericordiam impertire
Explico me ex SS. Patrum telismis, impi
tis haud levi obligatione obstrictum sibi ha
buit beatissimum Virginem, quia illam, cum
in Ægyptum fugientis in turmas latronum, quon
iam illi dux aut focus fuit, incidiuit, inter
positione sua una cum divino Pustone & S. Joh
anne ab omni lesione insolum servavit, pro
testans S. Anselmum, Cartusianum, apud El
ecop. t. 1. in Vit. Sanct. I. 11. test. 7. 9. 1.
Cardinalis Damiani, de bono latr. Petrus de
Natalibus, de latr. Ostina in Quadri & ali.
Dic quid tu, mi peccator, fandissime Virginis
beneficii præfisti? quibus obsequiis eius favo
res promerueris? forsan, in hoc, quia quotidie
Filius ejus gravissime offendit, ejusque nomen
blasphemas? Dein exercitus grandem proptem
pote obediens erga Deum, quia licet antea nec
Religionem nec Christum sciverit, propter loquac
itatem Ecclæsiæ Bonifacius, de bonolatria, nihilominus
tunc prima vice a Deo vocatus statim obediuit,
nec sanctus tempora in aliam horam, aut in ultima
momentu distulit. Quid quidam, mi peccator?
nonne de die in diem vocantis Dei vocem eludis,
oblatamente penitentia gratiam contempnis? Infu
per his latro, qui Diſmas vocabatur, exercitus
grandem amorem erga Christum, quem contra
blasphemias & accusationes Pharisaorum publi
ce defendit, ac pro innocentio proclamat. His
vero si malo gesti. Quod plus est, exercitus gran
dem zelum amoris divini, & salutis anima
rum, prout testatur S. Chrysostomus hom. de
Cruce & latr. & Augustinus, ferm. 130 de Temp.
Zelum quidem honoris divini, quia confucios
blasphemantem acris correptione castigavit; zelum
autem salutis animarum, quia eundem fecum con
verti ardenter desideravit. Neque solum Deum
Nec fatus hoc: exercitus grandem fidem ac spem,
aīt S. Gregorius, 1. 10. Mor. c. 23. fidem quidem,
quia Christum co tempore Deum confessus, est,
ubi ille miser, abjectus, depletus, in cruce
instar malefactoris pendens, a Petro negatur & ab
omnibus Discipulis derelictus fuit: spem autem
quia.

De difficultibus fere penitentie.

qua regnum Dei virtute crucis imperandū speravit. Ulterius exercitus grandem fortitudi
mem & humilitatem, teste S. Hieronymo, Ep. 13.
ad Paul. fortitudinem, quia qui crucifixus est ut
mortuus est ut Martyr: humilitatem, quia
peccata sua aperite confessus est, & ut mundo te
fareat, quod a furis ac latrocinis manus ab
stineat velit, illas in cruce ligandas ac conclavandas obtulit. Arquit ut finem faciat exercit
us & femel virtutes plurimas ac excellēti
tas, dicente Arnolfo, de 7. Verb. Dom. Ibi
credet, times, compangitur, & pavet, confessus,
& predictus, amas, confidit, & oras. Adversus
mi Christiane, longe aliam suisse penitentiam
boni latronis, quam tibi imagineris? si de te
parformiter hæc omnia veriscentur, si in mor
te tua hæc omnia circumstantia, videlicet dies,
tempus, Christus patiens, intercessio virginis
Matri, & tot excellētiſſimorum virtutum exerci
tum concurreat, tunc poteris a bono latro
nem ad te ipsam argumentari, tunc dicam te al
terum enim secundum penitentem, cui humili
tatis & deßerteriæ, folius est, ne presumas: (S. Aug
ustini supra) Pergo jam ad tertium punctum.

S. III. Negre misericordia Dei, quam presum
ptuosa.

9. Dixi tertio ante oīdūm, penitentiam usque ad mortem dilatam esse valde periculō
sam ac dubiam; quia Deus in peccato hujus
ipsius dilationis luberabit peccatori efficacia gravi
tante auxilia, cumque defterit, & se perfire
sint. Quid ad hæc peccatores? Dicunt, Deus
misericordia est, non vult mortem peccatoris, sed
cum quoque die ac tempore recipit, cedit
in singularē commendationē infinita Boni
tatis, si momentanea penitentiam aeterna mer
cede coronet, & que sunt similia. Zizania hac
fuit! præsumptuosa præfidentia est! Eradicetur.

10. Deus misericordia est; Non nego: sed num
quid etiam hodie misericordia est? omnino; Cur
ergo, mi peccator, non statim hodie cooper
atis misericordia tibi oblate? cur illi limites
modum ac tempus præscribit, si si a te de
pendet arbitrio? cur putas Deum tibi debe
re famulari, ubi, & quandocunque voles, ac
si teneret tuam voluntatem conformare tue
sue? Eheu talleres, & uelut ad interitum tuam fal
teris. Scias igitur velim, licet misericordia Dei
in essentia sua sit infinita, non tamen ideo in
finita est in numero suarum operationum; immo
ha limitata sunt, hoc est ab aeterno decreto
est, quod Deus aliqui velit misericordiam,
veniamque impetrari atque odeo ubi patientia
Divina ad hanc terminum pervenerit, tandem
etiam in fulorem iustitiam erumpit: quando
pariendi tempus non advenierit, mulier gravi
da quieta est, nec lamentatur; cum autem adest
tempus illud, totam domum clamoribus con
curbit: idem de se affirmat Patientia Divina:

Glossa Spicilegia Cassej. Com. Tom. II. Pars II.

11. Præterea, ut cum S. Thoma, 2. 2. q. 109.
a. 3. & Scholasticis loquar, distinguere oportet
duas misericordias in Deo, quarum una dictior
antecedens, altera conseqüens. Misericordia con
seqüens est illa, qua peccatores revertentes
recipit, veniam impetrat, amicitia finam ap
petit, oblataque pacis osculo, voluit ille Pater
filium prodigum amplectitur. Et hanc miseri
cordiam concedo, nemini unquam a Deo nega
tam esse. Misericordia antecedens est illud au
xilium, quo Deus peccatores ad penitentiam
vocat, urget, sollicitat, animoque ad refurgendū
suppeddit. Et hanc dico peccatoribus ma
le habituatis in fine vita negari, & ordinarie
negari, precipue illis, qui temerarie profanatio
ne, in hanc ipsam misericordiam gravissime del
inquunt. Auxilium legis fratris quis implorat
qui committit in legem (L. Ant. 8. in dicit. ff.
de M.) ita profecto Deus ejusmodi peccato
ribus communatur: neque putas has minas rariss
im ad effectum deduci: toties enim & toties
effectus datur, ut inde commotus S. Augustinus
ap. Segn. p. 3. dicit. t. n. 23. exclamat: Magis
eis cui Deus tunc inspirat, sequitur isti, penitentia re
mediata. Adverte horrifica haec verba: Siquis est,
quibus innuit sanctus Doctor, tam raro est,
qui conversionem suam siue ad mortem pra
sumptuose differentes penitentia opportunum re
medium a Deo obtinet, ut dubitari possit, an
unquam talis aliquis fuerit. Percepimus hanc
en re M. Historiā, quam S. Antonius Episco
pus Florentius commemorat.

12. Juvenis quidam iteratis precibus instanti
fime Deum rogabat, ut prælquam morientem
sibi esset, de mortis imminentis tempore se præ
monere digeraretur. (S. Astur. ap. Hier. de Al
calæ in lib. vir. Chrl.) Ejusmodi preces tam
frequenter atque ardenter repetebat, ut Do
minus Deus illi hanc gratiam, quam perebat,
per Angelum appromiserit. O quisquis sapit,
tuus considereret, quid a Deo petat, quia
fieri facile potest, ut id, quod putas sibi
proficiat, sit vel maxime nocivum. Juvenis
iste sic de proxima mortis monito certificatus li
beruisse indulgebatur geni, & abeque timore
turpissimis vitis se dabat. Quid evenit? Obser
vit est repentina aggrauatione, quam omnes Me
dicis lethalem judicabant. Adiuit ergo pia qua
dam feminæ, Juveni cognata, quæ illum ad
obeyendum confessio mysterium, expiadande
que conscientiam hortabatur: verum ille cum
risu repulit hortacionem, ajebatque, necum
adesse mortis periculum. Paullo post confessio
nem, & una cum hoc domestici omnes re
mittit hortacionibus ac monitis uegebani agro
tament, ut in praesenti discrimine, quod no
jam de die in diem, sed omnino de hora in hora
magis majusq[ue] ingravesceret, salutis re
media non amplius differeret, quibus ille idem
ipsum responsum, quod antea cognata retu
lit. Tandem adiuit Angelus, eique morientem

esse aperte denunciavit. Indigabundus juvenis ajetat ad Angelum, Tunc promissi stas? non me fidem mihi fecisti, me de imminente morte mature præmonitus iri? Quia immo præmissis fleti, reponebat coletis. Genius, de morte infante non una vice, sed multoties præmonitus es: ipsa agititudinis vis, confilium cognata, Medici, Confessari ac domiticorum repetita hortationes quid aliud erant, nisi pro doma mortis monita? his quia fidelis adhiberi noluit, jam lcas, mortendum esse, nec tempus aut medium penitentie amplius suspetere. His dicitis Angelus dispergit, & juvenis ita convictus inter terribiles blasphemias ac delaperdentes animam effavit:

13. Epilogus. Eta mi Christiane, infelix iste juvenis fecit eisdem objectiones, quas tu in hac materia facere soles: confidit in afflictione Angeli & Sacerdotum, confidit in seipso & in ultimis, quos facile elici posse patavit, actibus, confidit in Dei misericordia, quam sibi nunquam defaturam promisit: Et quia ista præsumpta confidencia illi profuit? Nihil; Deus ultimo tempore & penitentia remedia denegavit, & sic perit. Tu dice alieno damno sapere, & nunc dum Deus vocat, noli diffire penitentiam; qui fieri potest, ut haec ipsa hodierna concio, quam tibi proposui, sit mortis approquinqua monitum. Denique bene observa, que sentientia lata sit contra hodiernam zizaniam: servi voluerunt illi extirpare, quācumque in agro nata sunt, verum prohibuit id Dominus dixitque: (Matth. 13.) Finis uraque creceret quis ad meum: O verba mysteriorum, utique ad meum! Quid autem deinde fit? Deinde precipianter morborum, ut zizania colligant in fasciculos atque comburant. Domine, an ergo non patieris, ut zizania semper crescant, & in sanctum, in dumentum, aut in integrum sylvestram affligant? Non patiar; utque ad meum: hic limes, hic terminus esto. Parem in modum, mi Christiane, agit Deus, non tolerat peccatorum impietatem, quodcumq; isti volunt, sed præfert illis terminum: Qualem? Arcanum & nobis ignorantis forsan in crastinam diem, forsan in proximam septimanam, menem aut annum: cum igitur nescias, quis terminus tibi præfixus sit, ah! jam non convola ad penitentiam, & latente in tuo colloca. Amen.

Dominica VI. post Epiphaniam.

CONCEPTUS XL

De periculo/a fultista coru, qui peccat fiducia faciendo confessio.

Cum autem creverit, majus est omnibus, & fit arbor. Matth. 13.

Multi Christiflorum peccant fiducia faciendo confessio.

1. Præcelsae arbores sunt agris triticis per quam nociv; cum enim arborum densitate solaribus radis obstruunt, & umbras circ-

cumcirca spargunt, tellurem subiacentem infigidant, & sic frugum incrementa impediunt. Si igitur haec nova vobis narrarem, nimis electi aliebi agricultam, qui de industria in agro suo arborem v. g. spinap, cuius granum ex seminibus minimum est, cum antem creverit, manus est omnibus oloribus, & fit arbor, si inquam dicerem, esse agricultam, qui in agro suo finaria plantat, eamque in proceram molem exsiccere finat, ea folium fiducia, quod tractu temporis adultam, dilatata, ac profunde radicatum terrum extirpare possit ac velit, si talia nova vobis enarrarem, nonne tamen agricultam cultorum cavae dignitatum judicaretis? Omnino, & merito: duplice enim imprudentiam vir ille contra regulas bona econcomia commitit; imprimis certus non est, quod ad illud uterum sit superfluitas, qui annolam arborem excindere sibi configuratur: deinde etiam exsiccatur arbor, remanent tamen in tellure radices, quae post decem, viginti & plures annos in nota virgulta, & fructus non sine agri detramento iterato repallulant. Prosternat, non admittere dannum, quam admissa emendare. Dilectissimi, quid? si insipientem id genus agricultoram dicere effe hujus? Quid? si dicere effe inter prælates? Miramini? Ergo explico me; Quod arbores agris, hoc & multo plus nocet peccatum animalibus, & tamen inventur Christianorum haud pauci, qui grande hoc malum libenter admittunt laculum spe, aut ut melius loquar haec præsumptua fiducia, quod illud administratio penitentie, de qua haec tenus egimus, & præsentis confessionis remedio denuo delere possit, ac velint. Dicunt: Peccabo hac vice, deinde statim iterum confessio. Quia ino hoc hec loquela perquam familiaris est perverbi locutio, qui illos ad peccandam inducent; Quid tergiverfaris confitent, ajunt: utique dancar faceremus, qui te abfolvant? his discubus deinceps superveniens tentator, qui præsidentes ejusmodi animas iterum iterumque in cunctum capriccipit, inquietus; Peccati semel, jam cum debet se factio Judici fitere, perinde est, utrum decem illi peccata, aut unum exponas; illi comed negotio te a multis, quo a paucis abfolvet. Sic ager anima damnos triticus sylvestris, donec inextirpabiles sunt, volo dicere, sic fit abusus Sacramenti, sic sanctissima remedia in expiationem peccatorum instituta convertuntur in presumptionis augmentum, sic offendunt Deus ideo, quia bonus est; sic cumulantur peccata peccatis, donec malo non amplius remedium superfit;

Sed impudenter.

2. Propositio. Egimus haec tenus de procrastinatiorum penitentia, hodie agere constitui de præsumptuosis illis, qui sublati contemptum habent dicens solent: Quid tandem maius est peccatum? utique possum confiteri. Ita in modi peccatores in perfido versant statu, tum quia peti-

De peccato non committingo præsumptione confessionis;

periclitantur, ne pofta confessionem non rite peragant, tum quia periclitantur, ne perdet etiam confessionem in iteratos relapsos, & denum in finalem omnino impotentiam incidunt. Enim materialis; En divisionem hodierni sermonis! Cogitate an prudentes locutus essem, si dicere: Confucius meas vobis late, utique possum eas denuo mundare? Hoc propugnaculum tradam hodierni, utique possum illud recuperare? Instigam mihi ipsi gravevitas, utique possum illi complacitum adhibere? Haec cogitate, & favete.

6. I. Primo quia periclitatur, ne pofta non faciat bona confessionem.

3. Confirmatio. Primo igitur probandum est, qui fiducia confessionis peccat, periclitari in ei, quod pofta hanc ipsam confessionem aut omnino non, aut facilece fiat peractum. Probo: Ad confessionem peccatorum remissum requiritur dolor supernaturalis, sive vel perfetus, qui ex amore Dei tanquam summi filii, vel imperfectus, qui ex timore Dei tanquam iusti vindicta procedit: sed ille, qui fiducia confessionis peccat, nec amorem illum, nec timorem illum in corde habet, neque amor illius est adeo languidus, adeo frigidus, adeo imperfectus, ut illum hodie a peccato quod committere cogitat, tanquam offensa Divina Majestatis cohibere non possit, quomodo eras illum determinabat, ut peccatum commissum tanquam offensam ejusdem Majestatis ferio detinere, & ex anima ejercere fatigat? Non quilibet perfunditorum amoris affectus sufficit ad tam nobilium effectum, sed ille qui sincere Deum supra omnia bona affimat, ille qui inter se peccatum supra omnia mala detestatur, ille qui sincere penitentis animus per omnem vitam amaritudinem replet ob offensam Boni infiniti: Hinc legitur quidem de S. Petro, (Matth. 14.) quod ceperit Hera: quando autem deferit, quem legitur: cum idei illi & Hendi, & viuendi finis fuerit.

4. Sed haec præsumptuosi id genus peccatores habent verum Dei timorem, qui ad confessionem imperfectam pro confessione requiritur: Pater ex eodem argumento: si enim timor iste hodie peccatorum non retardare potuit a pena proferenda, quomodo cras illum movere poterit ad dolendum de pena promerita? Plutarach scribit, ap. Segn. p. 3. disc. 18. n. 6. fus exatae fulmen de celo lapsum Roma nisi aliud datum intulisse, quam quod calcem in militis scutadum pede tolverit. Sic peccatores de justitia Divina fulminis judicant, putantque quod, ut tot minora frangere, quibus Prophetæ, Evangelistæ, confessari, & concionatores contra eos quotidie tonant, aut nullum fecaturum fit fulmen, aut siquid intortum fuerit, non aliud dampnum fecaturum, quam ut aliqui fortis ligatae rumpatur: Deum inquit, qui tam non odest peccatum, quoniam non odest, aut putat nullum esse Regalum, quisque in molle totus habilitate dicitur, ut aculeum in irritantes non

exeat; totum videlicet misererationibus fine admixtione justitiae compositum: hic tot insulfi clamores: Deus Misericors est; Deus Misericors est; Mi Bene, ut quasi incidenter hic tibi responsum dem, non nego: Deus Misericordem est, sed & Iustus est; & quamvis Misericordia faciat, ut invitus puniat, punit tamen, & nullum est quantumcumque exiguum peccatum, cui non sua poena respondet. Strabo omnia opera, I, c. 13. numerum non parcer delinqunt, ita loquitur sanctus Job c. 9. Principes manueus, & in subditis benignus affectus mortis sententiam, contra nefarium aliquem latam, chyrapho suo non nisi lacrymis firmat, sed firmat timen. Sic & amantissimas humani generis Deus dolet qui-

dos, qui fiducia confessionis peccat, periclitari in ei, quod eum, quem considerat, ut novum in calo fatus fulgeret, atrum inferni carbonem efficeret deberet, non tamen ideo mutat sententiam, quam executioni quam efficaciter mandari curat, eum fere in modum, quo celum, priusquam terram fulminibus ferat, & magno trago obstantia quoque dirigitur, quod in lucum indutus artis se quidem nubibus vestit, & nihilominus tandem fulminat, & obvia quavis proferat.

5. Jam cum apud peccatores, de quo loquitur, tam modicus aut nullus sit Misericordia amor, tam modicus, aut nullus iustitia timor: quis credat, quod ex his ipsis mortis postmodum seriam contritionem de peccatis elicitiurus sit? Non credo; sed ad summum dico, peccatum sua pars historice, id est, narrativa, sine interno animi motu faceretur proponere, id quod ad confessionem justificativam plane non sufficit.

6. Verum deus hunc amorem & timorem, pro fibi persuadent hi miteri, pofta fieri conatu, quam latit ante in peccato, & voluntate peccatoris erga Deum efficiuntur affectum, an ideo credam illum confessionem Sacramentalium rite peracturum? Nihil minus, quia licet habeat; quae requiruntur, ex parte suis, nondum tamen habet; quae requiruntur ex parte Dei. Faciliusq; quidam non gaudent alylo, consanguitibus ad thalamum Principis conceperunt, si ipsum statim contumelioso traxerunt: Parent ex eodem argumento: si enim timor iste non in modum dignus non est confessioñis sacramentalis favore, qui frivola his ipsius confessionis præsumptione Divinam Bonitatem deficiat habuit. Percepit veritatem maxime mortaliam! certissimum est, hominem folius liber arbitrio & voluntatis viribus nulla ratio ne ad Deum posse converti: si quis contrarium sentiret, ageret contra fidem & contra rationem; contra fidem, quia Apostolus Joannes docet: Non potest timere accipere quidquam, nisi fuisse ei datum de celo: (Joh. 3.) contra rationem, quia lumen naturæ dicitur quod quidem homo per intermissionem suam mortuam conficeret; nonvero pro arbitrio suo, & sine arte medica letam valetudinem recuperare valat. Homo, at S. Augustinus, in Pl. 98. quando uili, cogitat, non quando uili fuit: ut faciat, in temperantiam suam habuit necessariam; ut for-

gat, mesojarum hakes artificis medicinam: quocum
ca sicut totius vasiflami Oceanus unde non sufficiunt,
ut vel unicam in sua concha elaborate
margaritam, sed cali tantum rora aflufo tam
nobile opus perficitur: ita quidquid virium ha-
bet natura hominis, ne tantum quidem valeret,
ut voluntas vel unana actionem falatarem eli-
ciat, necesse est, ut operante beneficio Dei gratia
non solum adjuvare, sed praeveniendo omnino
excitare debet dormitiorientem hominis voluntati;
tem peccatorum: Quia imo haec Dei gratia
non solum nos prius ad peccatores converteat,
hinc se ad Deum convertere nulla ratione posset.
Vocabis me, & ego respondebo tibi,
sejbat Job, c. 12. ut nos doceret, quanta sit
gratia illius praevenientis necessitas; his enim
verbis ostendit, cor humananum muto antro, aut
rapi esse simillimum, ex qua echo nuncquam
resonat, aut respondet, nisi vox praevenient. Pra-
terea indubitateum est, hanc Dei gratiam ad con-
versionem hominis tanto efficaciorum, intensius
remque esse debere, quanto plura peccata fuerant
conseruata: homo unius peccati, & alter
centenarios peccatorum non eodemque Dei auxilio emendantur; illi facilius, ita difficilis
eruitur: ad folwendam glaciem solis radii sufficiunt,
cum autem glacies in crystallum indu-
runt, jam sol ardentissimus radiis nihil efficit,
opus est ponderoso mallo, quo confingatur.
Crystallinam ejusmodi durissimam induit peccatum,
cum fage iteratur; unde ut emolliatur
animus, jam non sufficiunt communes Divine
gratiae radii, opus est illo mallo, de quo Deus
per Jeremiam c. 25. loquitur: Verba mea quasi
mallens contorsus peram. Illa gratia opus est,
quae S. Augustinus Ap. Ser. p. 3. disc. 18.
n. 16. dicere solitus est *trivitibarium*.

7. Jam his praefusis illud has in re ter-
ribilissimum est, quod Dominus Deus de com-
muni & ordinaria Providentia suz lege, hanc
specialem gratiam soleat denegare illis, qui
fiducia confessionis peccant: quare? quia dum
praeceptu[m] temeritatem circumstans conversionem
Domino Deo quā regulas praescribunt, ejusque
gratianā sibi pro suo libitu appromittunt, illa
magis magisque indigos reddit. Atque hoc
sibi revera contingit, mi peccator, quid ages?
et corde tuo tan parum salutarem cogitationem
excitare, quam e cyrena arida guttulam aqua
haurire poteris: ex parte tui habebis quidem
voluntatem confundendi, sed ex parte Dei non
habebis auxilia necessaria, & sic quod probandum
sufficiet, confessio tua cuius fiducia pec-
catum committere, aut reiterare praealumpsum
est inutilis, erit invalida, erit inuisio.

8. II. Secundo quia periclitantur, ne posse peractam
etiam confessionem primitiva peccata relabentur.

9. Jam alteram sermonis partem, aggredior,
qua ad praefindamenta his peccatoribus prae-
sumptam spem hoc probandum erit, quod illi
etiam posse peractam bonam confessionem (quod

ponitur, non affirmatur) in eo maxime per-
sistenter, ne in iteratos relapsus, & denique
in ipsam finali[m] impeccitatem incident. Pro-
batio non erit difficultas: Notate, quod ajo.
9. Gemina sunt pondera, si bene perpendicularis,
qua animam peccatricem in iterata pec-
cata & sic pedetentem verius oscum deponunt;
unum est pondus internum pravorum habituum,
alterum est externum, tentationis damosum:
utrumque horum ponderum, quo quis peccat
sapius, hoc crescit amplius, eti[us] quis post ad-
missa peccata de his dolet, & vere as ferio
peccatorem agat. Primum pondus quod artic-
net, nimis quam certum est quod post pecca-
tum, etiam peccatorialem deletum, remaneant for-
midabilis re aliqua, videlicet pravi habitus,
qui s[ic] via ui peccatorum, etiam penitentem, ad
primitum nefas continuo invitant ac trahunt.
Nemo sibi persuadeat, anima a nosis abolu-
ta, primitum omnem vigorem, plenamque mox
sanctitatem restitu[re], perinde si nonquaque no-
stra illi fuisse contracta: Non est ita; Remis-
cula, ait Angelicus Doctor, (S. Thom. p. 5.
q. 86. a. 5.) remaneat dispositions ex prae-
dictis aliis causas, que dicuntur peccati religiosi.
Et quid fit? Ah quid fit? si fons aliqui plus
semper ponderis impunit, domus & diverso,
que illum sustinet fulca & parietes indies
debilito redduntur, tornix magis magisque
ruina obnoxias redditur. Non alia est condi-
tio eorum, qui pertung peccare venia per
penitentiam obtinenda fiducia: semper augetur
pondus pravorum habituum ex peccato residuo-
rum, dum contra gratia fulca, que illum
animam sustinet, continuo debilita fuit: quis
non apertam illi ruinam praefigat? Sed aix:
tione pravi habitus ex peccato residui per fa-
cramentum confessionis debilitantur, ac dimi-
nuantur? Non dicitur, debilitantur ac diminu-
nuntur, verum quid prodest? etiam debilitati
ad diminiti posseunt anima frangim irreparabi-
le in inferno. Quando tunc acie gemini exercitus
congregantur, eti[us] vincas alterum, non
tamen vici at unum omnes interciones de-
lent: multi cadunt in aie, alii solus vul-
nerantur, non paucos fugi servat. In multis
contigit, tam multos fugere, ut ex fuga
retracti, & frenu Ducis horribus animati
in praliū redierint, atque ipsos victores pro-
figarint, ignominia tanto maiore, quo turpis
victores in triumphum duci. Ita res habet
in praliū, quo peccata a vera penitente
vincuntur: equidem per abolitionem extingui-
tur noxae lethales, nec tam idcirco omnes
salutis nostra hostes profligantur aut cadant.
Vulnerantur aliqui, alii fugere videantur,
& iterum redeant. Inter hos hostes sunt pravi
habitus, pravi affectus, pravae inclinationes,
que praliū post confessionem redintegrant, &
quanto sunt magis radicata, tanto potentius
animam vincunt. I mi peccator, & gloriare
in confessionis victoria, quando inimicos tam po-
tentiores domi nutris.

xc. Al-

De peccato non commitendo presumptions confessionis.

41

10. Alterum pondus, quod peccatricem ani-
mam etiam post peractam rite confessionem in
iterata peccata, & successive in ipsum infer-
num pertrahit, sunt tentationes demonis, ho-
nis capitalissimi, cuius potestas in anima tan-
tus magis augetur: quanto major erudit numerus
peccatorum: Ratio hujus rei est manifesta;
cum enim damon hanc potestat, autorita-
temque, qua nobis tanquam tyrannus imperat,
non nisi a peccato accipiat, dicens sancto Pe-
tro: a quo quis separatis ist, huic & seruos eis, (2. Petri. 2.) sequitur, quod peccatorum
numerum auget, eadem opera etiam damon
potestat auget, & novum illi aduersus se
iustus tribuat, siue dum tandem totus in arbitrio
Dominii tam execrabilis concedat. Et ve-
ro haec sunt flygii Veterotestatis Christianis
parum cogniti, principio modis eius contentum,
ut subinde accipias plura, ac denique to-
tum auferas. Dixerunt anima tuus, incurvare,
ut transfranger, ali Propheta: (I. 14. 51.) quid
vult dicere; Lucifer satellitum fuorum opera
initio aliud a nobis non petit, quam transfrum
per cor nostrum: non petet in eo divertere, aut
morari longiori. Admitte, inquit, haec vice illud facinas, deinceps accusabis te
de illo, nec alias repetas. Nunc te premitt
egregia, ergo scilicet provinciam, nuncius illud
ad desideraram perfoman perferendi, mox ab
illo te extrahit, & dicitis illi verbis denunci-
abiliis nolle te quidquam amplius opera con-
ferre ad talia negotia; Nunc habes infinitum
infestissimum, ulciscere illatum injuriam, pot-
modum ad legis Christiane amissum vivere; nec
enim quisquam tibi deinceps molestus erit. Nunc
occasio tibi offert hanc voluppatrem, fruere illa
pro hac vice, dein statim & namer peccatorum
exibis, & in numerum vera penitentiam con-
cedes. Audi hostem blandissimum, differens
humanius; non aliud proingent, quem
post te trahit, exercitu petit, quam viam, in-
curvare, ut transfranger. An autem illi fidis? Va-
tibi si fidis; monet enim Spiritus Sanctus, (Ex-
cli. 12.) Non credas inimico tuus in sternu[m]: Que-
sto si Monarcha Turcicus a Christiano Prince-
pe pro armato exercitu suo petet transfrum
per arcem, aut urbem provincie propagandu[m]:
an impetraret? an fides ei haberetur? Non
poteris; & multo minus si urbem illam ali-
quot mensum spatio sis firmam praefidis
potulares, cum fide tamen, anno nondum ver-
tente eam reddendi. Mito autem est mirius,
quod, quam Turca non inventa a Christianis
fides, hanc damon hostis tanto pernicioſor,
inque eorum exitium jures a multis inve-
nit. Datur illi, quam petet, profecto anime,
creditorumque, quod illam post aliquod mentum
spatium, aut ad Paschales terias fit iterum re-
stituturas: falsissimum id est; diabolus ubi in
animali per peccatum fecerit admisit, mox stan-
tum caput, & in medio corde vexillum, vi-
ctoris sua signum, statuit. Recedit Deus, &
quemadmodum Rex abiens post se Aula ap-

pendicem trahit, ita cum Deo caritas, & pul-
cherissim regnum virtutum chorus excedit,
gratia fanfiscans subtrahit, auxilia opportu-
na partis subministrant, & anima in hon-
oris victoria remanet potestate. Quis eam e-
scripti? Eheu! nemo; sic enim anima volens
ac labens pergit peccare, & quae constituerat
solum transfrum hosti concedere, jam illum
iniquissimum plarum annorum spatio non in-
vita patitur.

11. Ille Patriarcha Jacobi tempore carita-
tis in finitiman Aegyptum se contulerunt, ani-
mo, non longiores ibi moras trahendi, quam
neceſſe esset ad annonam coemandam, & dein
max ad paternos lares redeundi: verum di-
strictrat exiit usque ad annoram decreta, placuit
illis aliena regio, duixerunt uxores, progenie-
runt filios, & famulorum, mancipiorumque
labores labeant faciebant. Religionem quod
attinet, erant eo contenti, quod Rex Phara-
o una vel altera vice per anima facultatem
illis contulerit abeundi, & Deo sacrificandi.
Illi felicis sua patris penitus oblitis in ea
provincia quatuor fere faculis manserunt, man-
sissetque semper in miserabil servitu, nisi
Deus potenti suo brachio per prodigia, num-
quam vita, nuncquam audita, illos & Phara-
onica tyrannde exipisset. Tota hac historia
in fœna mortali contingit illis peccatoribus,
qui fiducia confessionis peccant: fingunt sibi
necessitatem, dicuntque le non posse hanc ega-
tem, hanc causam judicalem, hanc perfec-
tionem evitare nisi adminiculo peccati: non
cogitant quidem diu morari in illis flagitiis,
sed danno tanquam alter Pharao qui in infi-
licicima peccati Aegyptio imperat, adeo mi-
seror premit, esque tot laboribus occupat, ut
non quidem de fuga & reditu ad calceum pa-
triam cogitandi illis spatium relinquit: sic il-
li contenti, quod aliquoties ad sacrificium con-
fessionis recurrere posint, membris & annis
haerent in miserabil servitu, haerentque
semper, nisi Deus potenti, & prodigia dex-
tera illis eripiat. Enquam difficiliter emer-
git, qui fidelis in potestate demonis se de-
derit; quare, quando redibit talis anima ad
eum, ad Dei gratiam? Et ego tibi respondebo:
forsan non redibit amplius in aeternum?

12. Epilogus. Quid igitur consili? Mi Chri-
stiane, nota tibi quam optime hanc doctri-
nam, quam hodie propoli? datur Christi-
tanum vel adeo rudes vel adeo temerari, qui
cum illis dicunt: Quid euro hoc peccatum,
utique possum iterum confiteri? Ili de fa-
lute sua vehementer periclitantur: Nimis
imprimis periclitantur in eo, quod ferunt ani-
mi dolorem qui ad remissionem peccatorum re-
quiritur; non sicut habitudi: deis periclitantur
in eo, quod gratiam Dei adjuvantem & exci-
tantem pro facienda bona confessione indispensa-
biliter necessariam, in fize temeritatis pre-
sumptam non fiat a Deo impetratur: Iterum pe-
ciantur in eo; quod commisso uno peccato,